PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI

ESTADO DO PARANÁ

Praça Edmundo Mercer, 34 – Fone: 42-3916-2200 - 84300.000 - Tibagi – PR

DECRETO Nº 191/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, de conformidade

com a Lei Orgânica do Município,

Considerando a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das

especificidades do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de

resposta da rede de atenção à saúde;

Considerando a Lei Federal nº 14.151, de 12 de maio de 2021, que dispõe sobre o

afastamento da empregada gestante das atividades de trabalho presencial

durante a emergência de saúde pública de importância nacional decorrente do

novo Coronavírus;

DECRETA:

Art. 1º. Durante a emergência de saúde pública de importância nacional

decorrente do novo Coronavírus, a servidora pública municipal gestante deverá

permanecer afastada das atividades de trabalho presencial, sem prejuízo de sua

remuneração.

Parágrafo único. A servidora publica municipal afastada nos termos do caput

deste artigo ficará à disposição para exercer as atividades em seu domicílio, por

meio de teletrabalho, trabalho remoto ou outra forma de trabalho a distância.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 24 de maio de 2021.

ARTUR RICARDO NOLTE

Prefeito Municipal